
          DELIBERAZIONE N° 94 

COMUNE DI MALONNO 
    Provincia di Brescia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 

OGGETTO:  AUMENTO DEL FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2025 EX ART 14 C. 1 BIS D.L. 
25 DEL 2025 CONV. IN L. 69/2025 - AUTORIZZAZIONE E INDIRIZZI PER LA 
CONTRATTAZIONE. 

 
 
L’anno duemilaventicinque (2025) addì ventisei del mese di NOVEMBRE (11) alle ore 15:00 nella 

sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 
 All’appello risultano:  

 

 
 

Presenti Assenti 

1 Ghirardi Giovanni Sindaco P  

2 Giacomini Moira Vicesindaco/assessore P  
3 Venturi Francesco Assessore P  

4 Ghirardi Gianmario Assessore P  
5 Cattaneo Maura Assessore - A 

 Totale  4 1 
 

 
Assiste  l’adunanza il Segretario Comunale MATTEO  DOTT.  TONSI  il quale provvede alla redazione     

del     presente   verbale.  

Essendo  legale  il  numero  degli   intervenuti  il  Sig. GHIRARDI GIOVANNI nella  sua qualità  di 

SINDACO assume  la  presidenza   e  dichiara    aperta  la   seduta  per   la  trattazione  dell’oggetto 

sopra  indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: AUMENTO DEL FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2025 EX ART 14 C. 1 BIS D.L. 25 
DEL 2025 CONV. IN L. 69/2025 - AUTORIZZAZIONE E INDIRIZZI PER LA 
CONTRATTAZIONE 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la determina n.271 del 26.11.2025 di costituzione del fondo risorse decentrate personale non dirigente, 
fondo straordinari, fondo elevate qualificazioni e fondo segretario comunale del comune di Malonno 2025;  

Visti: 
- il D.L. n. 25 del 14 marzo 2025, convertito in legge n. 69 del 9 maggio 2025, che all’articolo 14 co. 1 - bis 
prevede: “A decorrere dall'anno 2025, al fine di armonizzare il trattamento accessorio del personale 
dipendente, le regioni, le citta' metropolitane, le province e i comuni, nel rispetto di quanto previsto 
dall'articolo 33, commi 1, 1-bis e 2, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, e dell'equilibrio pluriennale di bilancio asseverato dall'organo di 
revisione, possono incrementare, in deroga al limite di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 
maggio 2017, n. 75, il Fondo risorse decentrate destinato al personale in servizio fino al conseguimento di 
un'incidenza non superiore al 48 per cento delle somme destinate alla componente stabile del predetto 
Fondo, maggiorate degli importi relativi alla remunerazione degli incarichi di posizione organizzativa, sulla 
spesa complessivamente sostenuta nell'anno 2023 per gli stipendi tabellari delle aree professionali. Ai fini del 
controllo della spesa, di cui al titolo V del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, le predette amministrazioni 
indicano, in sede di rilevazione dei dati del conto annuale, la maggiore spesa sostenuta derivante 
dall'incremento delle risorse destinate al trattamento accessorio del personale e la misura del rapporto 
percentuale conseguito in attuazione di quanto previsto dal presente comma. In caso di mancata rilevazione, 
in sede di conto annuale, dei dati previsti dal secondo periodo, fino alla regolarizzazione di tale 
adempimento e' indisponibile per la contrattazione integrativa un importo pari al 25 per cento delle risorse 
incrementali.”; 
- le indicazioni operative del MEF – dipartimento della RGS - del 27.06.2025 in merito all’applicazione 
dell’articolo 14, comma 1-bis, del decreto-legge 14 marzo 2025, n. 25, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n. 69 del 9 maggio 2025; 

 
Verificato che: 
- la spesa complessivamente sostenuta nell'anno 2023 per gli stipendi tabellari delle aree professionali 
ammonta ad euro 217.709,23; 
- il fondo parte stabile anno 2025 ammonta ad euro 39.675,00; 
- lo stanziamento E.Q. anno 2025 è pari ad euro 14.490,00; 
- l’incremento in deroga, massimo possibile, della parte stabile del fondo risorse decentrate anno 2025, 
ammonta ad euro 50.335,43, come risulta dal conteggio che segue: 

 
Stipendi tabellari anno 2023 * 48% 217.709,23 * 48% = 104.500,43 
risorse stabili anno 2025 + stanziamento EQ anno 2025 39.675,00 + 14.490,00 = 54.165,00 
Incremento massimo risorse stabili fondo risorse 
decentrate: 
 
 
 

 
104.500,43 – 54.165,00= 50.335,43 

 

 



Preso atto che, in quanto alimentanti la parte stabile del fondo, le risorse incrementali, danno luogo a onere 
permanente a carico del bilancio dell’ente e che possono essere incrementate nel tempo, nel limite del 48% 
imposto dalla norma, ma non possono essere successivamente ridotte; 
 
Preso atto della volontà dell’amministrazione di integrare il fondo in maniera graduale stabilendo per l’anno 
2025 di destinare la somma di € 2.000,00 demandando agli esercizi 2026 e 2027 l’ulteriore implementazione a 
seguito della verifica del rispetto dei vincoli di legge; 

 
Preso atto che l’incremento può essere esercitato in deroga al tetto anno 2016, così come consentito 
dall'articolo 14 co. 1 bis del D.L. 25/2025, convertito in legge n. 69 del 2025 a condizione  
- sia rispettata la disciplina introdotta dall’art. 33 del D.L. n. 34/2019, basata sulla sostenibilità finanziaria 
definita dai valori soglia indicati dai relativi decreti attuativi (del 17/03/2020 per i Comuni); 
- sia assicurato l’equilibrio pluriennale di bilancio come da asseverazione dall’organo di revisione; 
- sia rispettato il vincolo del contenimento della spesa di personale di cui all’art. 1, comma 562 o 557, della L. 
n. 296/2006; 

 
Verificato che l’aumento di parte stabile del fondo risorse decentrate anno 2025 per euro 2.000,00 (aumento 
in deroga al tetto anno 2016), così come consentito dall'articolo 14 co. 1 bis del D.L. 25/2025, convertito in 
legge n. 69 del 2025, risulta rispettoso: 
-  della “soglia” ex d.m. 17.03.2020: il valore soglia massimo è rappresentato per il Comune di Malonno dal 
27% (= spesa di personale / entrate correnti, come definite dall’art. 2 del Decreto). Avendo approvato il nostro 
Comune il rendiconto dell’anno 2024 , è a questo che ci si deve riferire per la verifica che il nostro valore soglia 
rientri nei limiti del 27%. Il rapporto spesa del personale / entrate correnti riferito al Comune di Malonno e 
relativo al 2024 (ultimo rendiconto approvato) è quindi pari a 15,85%. Esso è quindi al di sotto del valore soglia 
del 27% individuato dall’articolo 4 Tabella 1 del decreto crescita. Pertanto, poiché l’incremento massimo 
teorico, al lordo degli oneri e al netto dell’irap, dell’aumento spesa di personale anno 2025 è pari a 311.028,61 
euro, l’aumento della parte stabile del fondo risorse decentrate anno 2025 per euro 2.000,00 oltre oneri 
23,80%, per un totale di 2.476,00 euro, risulta rispettoso del limite. 

-  degli stanziamenti di bilancio di cui alla Macro 1 del Titolo I della spesa sul bilancio triennale 2025- 2026-2027; 
-   del tetto di spesa di personale ex art. 1 co. 557 l. 296/2006: il parametro di riferimento per l’attuazione del 
principio di contenimento della spesa di personale ex art. 1, comma 557, della l. n. 296/2006 - parametro che 
continua ad applicarsi anche dopo l’introduzione del nuovo regime assunzionale attuativo delle novità 
intervenute con l’art. 33, comma 2, del D.L. 34/2019 convertito in 
L. 58/2019 - è rappresentato dal valore medio della spesa sostenuta nel triennio 2011-2012-2013. Si provvede 
quindi, di seguito, a rappresentare il calcolo del predetto valore medio, tenendo conto delle 
c.d. “voci escluse” dalla nozione di “spesa di personale”, così come previsto dall’articolo 1 co. 557 l. 296/2006. 
Il calcolo della media del triennio 2011-2012-2013, tenendo conto di quanto sopra detto, è il seguente: 
Media del triennio (tetto) € 480.357,00 
Considerato che la spesa di personale, come calcolata nel Piano Fabbisogni personale aggiornato con 
deliberazione G.M. n. 70 del 25.09.2025, ammonta per l’anno 2025 ad euro 453.404,00, l’aumento della parte 
stabile del fondo risorse decentrate anno 2025 per euro 2.000,00, oltre oneri e irap, per un totale complessivo 
pari ad euro 2.646,00, risulta rispettoso del limite suddetto. 
 
PRESO ATTO di voler dare le indicazioni di seguito elencate per la costituzione della parte variabile del Fondo 
delle risorse decentrate del personale non dirigente: 

- la percentuale dell’1,2% del monte salari del 1997 per € 2.635,63; 

- le economie rilevate sulle somme non distribuite sul fondo 2025 per € 463,83; 

- i risparmi sul fondo straordinari per € 1.554,56; 

- somme distribuibili per la distribuzione dell’incentivi tecnici ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 360/2023 
ammontanti ad € 30.000,00; 

- dello 0,22% sul monte salari 2018 € 773,11; 
 
Visti: 

- D.Lgs. n.267/2000 ad oggetto: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- d.lgs.23.6.2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, Enti Locali e dei loro organismi”; 
- d.lgs. n.165/2001 ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 



- d.lgs. n.150/2009 “Attuazione della legge 4.3.2009 n.15 in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

- CCNL del comparto funzioni locali 2019-2021 DL 34/2019; 

 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 30.12.2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2025/2027; 

 
Visto il parere espresso dal Revisore in data 26.11.2025; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del d.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. risultanti dai 
prospetti allegati al presente atto; 

 
Con voti unanimi, palesemente espressi ai sensi di legge 

 

D E L I B E R A 

 
1. di autorizzare l’aumento del fondo risorse decentrate parte stabile, anno 2025, ex art. 14 co. 1 bis D.L. 
n. 25 del 14 marzo 2025, per euro 2.000,00; 
 

2. di indicare le seguenti somme da inserire nella parte variabile del Fondo delle risorse decentrate 
del personale non dirigente: 

- la percentuale dell’1,2% del monte salari del 1997 per € 2.635,63; 

- le economie rilevate sulle somme non distribuite sul fondo 2025 per € 463,83; 

- i risparmi sul fondo straordinari per € 1.554,56; 

- somme distribuibili per la distribuzione dell’incentivi tecnici ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 360/2023 
ammontanti ad € 30.000,00; 

- dello 0,22% sul monte salari 2018 € 773,11 
 

3. di dare mandato al responsabile del servizio amministrativo e personale di provvedere alla ricostituzione 
della parte fissa ed alla costituzione sulla base della suddette indicazioni della parte variabile del fondo delle 
risorse decentrate del fondo salario accessorio del personale non dirigente, nel pieno rispetto della normativa 
contrattuale e nazionale in vigore; 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso alla RSU ed alle OO.SS. 

 
5. di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio on line e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” nel rispetto di quanto previsto dal D.lgs. n.33/2013 concernente gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni, modificato 
ed integrato dal D.Lgs. 96/2016; 

 
6. di dare mandato al responsabile dell’Area amministrativa e personale allo svolgimento di ogni ulteriore 
adempimento connesso al presente atto e alla sua attuazione, ivi compreso la trasmissione del presente atto 
alle R.S.U. ed alle OO.SS. 

 
7. di comunicare la presente ai Capigruppo Consiliari, contestualmente alla sua affissione all’Albo 
Pretorio Comunale, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
CON voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

 

DELIBERA 

 
di dichiarare, con successiva separata favorevole ed unanime votazione, immediatamente eseguibile la presente 
delibera ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. n° 267/2000; 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI MALONNO 

Provincia di Brescia 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DEGLI ART. 49, 1° COMMA E 147 BIS, 1° COMMA  DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000 N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI E DELL’ARTICOLO 8.1 DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. NR.  2 DEL 28/03/2013. 

 
Il sottoscritto Matteo Dr. Tonsi,  Responsabile dell'Area Servizi Finanziari,  
 
AUMENTO DEL FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2025 EX ART 14 C. 1 BIS D.L. 25 DEL 2025 
CONV. IN L. 69/2025 - AUTORIZZAZIONE E INDIRIZZI PER LA CONTRATTAZIONE. 

 

ai sensi e per gli effetti degli art. 49, 1° comma, 147 bis, 1° comma  del D.Lgs. 267/00 e 

successive modificazioni ed integrazioni e dell’articolo 8.1 del Regolamento del sistema 

dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. nr. 2 del 28.03.2013  

 

ESPRIME 
PARERE FAVOREVOLE 

in merito alla regolarità contabile della proposta suddetta. 

 
Malonno, lì 26.11.2025 

 

                                                     IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI FINANZIARI 
                                                                      F.to (Matteo Dr. Tonsi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI MALONNO 

Provincia di Brescia 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DEGLI ART. 49, 1° COMMA E 147 BIS, 1° COMMA  DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000 N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI E DELL’ARTICOLO 7.1 DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. NR.  2 DEL 28/03/2013. 

 
Il sottoscritto Matteo Dr.  Tonsi, Responsabile dell'Area Servizi Amministrativi,  
 
vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente per oggetto: 
 
AUMENTO DEL FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2025 EX ART 14 C. 1 BIS D.L. 25 DEL 2025 
CONV. IN L. 69/2025 - AUTORIZZAZIONE E INDIRIZZI PER LA CONTRATTAZIONE. 

 
ai sensi e per gli effetti degli art. 49, 1° comma, 147 bis, 1° comma  del D.Lgs. 267/00 e 
successive modificazioni ed integrazioni e dell’articolo 7.1 del Regolamento del sistema 
dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. nr. 2 del 28.03.2013  
 

ESPRIME 
PARERE FAVOREVOLE 

in merito alla regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa della 

proposta suddetta. 

 
Malonno, lì 26.11.2025 

 

                                                     IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI  
                                                   AMMINISTRATIVI 
                                         F.to  (Matteo dr. Tonsi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
         IL PRESIDENTE                                                                          IL SEGRETARIO 
 
F.to (Ghirardi Dott. Giovanni)                 F.to (Dr. Matteo Tonsi ) 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
 Il sottoscritto Funzionario incaricato attesto che copia per immagine su supporto informatico 

dell’originale analogico viene pubblicata il giorno 04/12/2025 all’Albo elettronico sul sito internet 

istituzionale di questo Comune  (www.comune.malonno.bs.it/), ove rimarrà  affissa per 15 gg. 

consecutivi   (art. 124 D.Lgs. 267/2000 e 32 , comma 1 L. 18.6.2009 NR. 69). 

 
MALONNO  04/12/2025                                                      
                                                                                                     IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to Gianfranco Angeli 
________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134 – 3° comma – del D. Lgs. 267/2000 

il giorno ________________, trascorsi 10 giorni decorrenti dal giorno successivo all’ultimo di 

pubblicazione, senza riportare nel suddetto periodo denunce di vizi di legittimità. 

                                                                                                     
   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
MALONNO ______________                               _______________________ 

 
________________________________________________________________________________ 

 

 


